
- - i- t r4l#ví(- -

j J tuW M)Kft' Vr Aí-i-i-

%Jf g CVJí 'ítM"" J jP('X'""Jť% Juf

obnálel pouse $13 který pan Kol l

l Mnwood otlslle sároven i Mn

woodskfm Tm se laké mnoho ne

VjíUkelo potisf
$ col jest takl

málo pro Mnwood Ovlem lení
letos adetloh ilsťáků nasbf t a ně- -

ráni na rlindé VMi vida jak se

ta Amerika n ykt let imlnlla Kďi

pak to dříve kdy alýohil aby přl

ídiáiely stílnnsil ta l#fh stran!

tlvala Amerika Amerikou kildé-m- u

farmáři řemeslníka advckAtn

dsfilo s dost obstojní ani se fádný

neptal jakého j kdo háhnfenstvfa

Za 8500000

STŘIŽNÍHO ZBOŽÍ

ftcjtflll výprodej My drlceé

v Boston Stonr
i i (tfm ě sou a

Mrkf t kM' fttiHMfknit i?Utt fMo

kn s phnm #

Sk

M --ř 1 III

OD HASICM UOPISOVATEIO

Mnwond Nh Vel#áítiA ř#(í
Nastalo Jr't a nim nová tase řln-tína- t

semMílstvii „i venkov KmJ

v celá s- -4 lirl dalo hemif díl
nik Jeni v "ld tv4F panuji o

tn chMb fis Vetlejl aby
élovl-lehstv- o

mílo pr jlsl Iťdfilel a

řinf nehoř h'fmil4Mvl Jost lk
aUlem vho ! Ivohytl hlaholí v tM

J#t JřO Uti řoOftf M ňej- -

kr4níjl povalovaní o které f 4

sntct ťdik f(řn Jll ioverlovall
ale t)k jk vidli n#m4 Jaro ani

nejmeellho nAdsehit fnesi# řtma

}oriie holý kraj drsnými vrlkv

ktsrýrh n nU fhmořn hledí jako
dílksi fiomj#Jfcfioli svftsM piisté

polt knkufirní se stiehými koíftlv

tluhjftkfm vyholené prírie Ilate
utřřiiltí Metitfm ae iomné Údy
smuteční íernajf Sm i Um vi-

díme jednotliví řoltřftol#ři4 řř-msr-
sU

domkv ohvdlf dilkjr se

iditilivl jevící Jitko Ko
J id tich taktí! Itolé stromořadí i
h4je v nii hi I to ptactvo Jo málo

k ui idíní 1'akli jřeo nijaký ptA-fe- k

tu t Um taevrllká tu Jil Uk
mru-ti- neorvaleo ctt 4[ joSka neb
rifle k střelbě" naft ne snad a toohy
f-- jeho pečeni ale aby k njvítfl

pMinai nelidekosti Suché vllry
tfmtř neustále ta lidí sahalojtce
role v mraína tvedajíclho se pra
chti £lhjfc oráčům ostře v oíl t
obliSej jako by nAs oslepit chtlly
Trk nA £atoval břeten Jaben l

Ulté oebti(l chtít být toi)u —

neboť jíl prvnfbo t{riU j v

otnsčeno co íool'i

day"
I'o denní prkci íjfiické Jeit mfm

potíiením itrivíti veíer nřjíkoa
hodina iionoRtí daíertif pak píil
oumřlaj e trocha pohovořit! a t£-m- i

Jii f&dkftm mým potornoiit
ré-no-

jf

Dbře Jia pan ř tli? vele-moudrýc- h

Daaíenf Jako: "Zametej
před nvým prahem" "Uratrera buď

pro Jiné mudrcem jen aobé" m

R0 nikomu i& pouoovatele

řifjAlsehitfilJlf traoiJlfMi pro vln
krásnou Nfiuaf je ilý prltoděl
llvoti na ftljj jil ttf Alka nutno

pntof dál

Ksbýt Ipatnýett lldf nebylo j
nikdy ik ÍVrná netldskost vlast-ní- c

blllnfoh řisjvloe lýrsUaitrp-řoval- t

livot tch vtasteneA ft

hrdlnft i ivltod lAh ks
nim velkomyslných irdoí tpřím-ftfo- h

dobromllnjíeíeh Jenl lili
pracovali pro mlleehiM lidstva
Čutni selldtkftst kapltalistA i mo-

nopol nvní atlsktje ehndý lid tro
vAJ marnivý píspych Konsénl

I f livot nalm najdoa se vlslikl

lldliky Jsni po řlovíka spravedli-
vém a npFfmnottt v srdci obětaví

plkné tlel prospět! cbtícíma ha
noa kydají

Na snahu llschetnoa se briy
kdslto vleliká darebnost

spíle pokraSeje dále Pravdu na-

psal Shakespeare: 'The evil that
men do llves aíleř them thi owl

la oft Interred with thelr íwnfs"
Ale jil dost fetM o ala! Naposled

JelU sám mohl bych ae stát itým
Přece snad nebude Um dál hhf
Jako té bábi kdyl teti se schodu

Ostatně má ono také vío stránek

kdyl ho není "kor moo" Jetél k

ničema dokré Partlat evil is oni-vers-

good! Povalme le nebýt
tich všelikých tlooincA adarebákfi

nebylo by třeba policajta leriřft
aul kteří Uké ohtějf nějak býli
živl a nyní kdyl je málo výdělka
jsoa v tom lépe nel ten kdo ta
bývá se věcí péknějlí Tak vida
není ale by nenastalo a toho dobře
Dost a'e humoru V životě na-le-

jest nám pořád něco dělat po
řád peěovat! o něco a aabývali se

něčím abychom vyhověli ivé po-

vinnosti vfiěi sobě samým a vflíi
těm kterým jsme aolpovědni a

konečně abychom mohli sledovat
své vlastní táměry dosáhnout

předmět svých nadějí mít co chce
me Stále jen nám přemáhat! ros
iičné překážky aápaaiti a rotličný-m- i

okolnostmi jež ae člověka do

cesty staví v každém díle buď to

jil cokoliv Někdy člověka netdar

ktefí jmu I v nouti postavení ale

přece jest sniie ide se obejít kde je

dosti starých i lámořnýt li íarmerň

kteří těm chudlfm mohou Výpomoci

Pan Frank Aindrra aapočsl se

stavbou hotelu Iludeli Brno tak

pokrajovat tedy se vyrovná mnohým

iným starým tnMečkftnt v Omast

V pondíll nivltlvili naie městsko

bratří llilanoré I Weston a najali

budovu od n Josefa ířvy v

které fařidl dokonalou lékárnu

otevřou dne 10 dubna Tél sh sim

přesídlí doktor kWý bud přebývat
s pantm Milanem Teď Jil nám n

bude ide nio chybit) jen ty tlarAky

pak by bylo blaie Pin Frank

jnngfiian a M W Mahoney byliinl
nalý čtvrtek ve Owlght u tahradní
ka a koupili tam 1000 rostičriýth
stromků které se budou sAict n

Ikolní pormek a čehol hodláme

adělati kráný park — Do mf-etsk-

rady navrhli jome následující J J

Teti Anton Ptáček Jostf Kudláček
II Khabata J F Strava ta pokladní
ka M W Mahoney a ta kierka Alois

Straka Na tdart
Vál odběratel

) Puu red Oabat Col takhle

nějakého advokáta?

Milion N I) CVná redakce!

Počasí rnáme nyní pékné ale cesty

jsou ápatné tak Ženění moíno ee

vydat ani se saněmi ani a votem

místy je černo a místy je třeba na

dvě stopy toho bílého rubáie Zimu

Jsme měli letos dosti mírnou mimo

ledna a do polo února kdy se teplo-

měr ukázal několikrát až 41 pod nu

lou Onehdy jsem četl dopis od p

Josefa Novotného i Mantador N
D a ač pana pisstele osobně netnám

mohu říci že kdo hledá nový domov

se může a jeho dopisu mnoho poučit
Já bych ee sám přidal k té nové čes

ké osadě ale pod výminkou aby tu

založila v N Dakotě neboť jiných
států jsem se již nasytil Myslím

SeivOregonu by ee nám Dakota
nům brty zastesklo až bychom se

tam museli a témy stromy porážet
aneb místy pařezy dobývat kde

stromy společnosti dávno již vykra-

dly To by nebylo jako tde
tři neb čtyry konč do bre-cbák- u

a dívat se jak se tc ta nima

černá aneb zapřáhnoút do eamova

tačc posadit ae na něj a dívat se ]ak

se snopky s něho sypou Já bych

byl tou radou aby st naii krajané
kteří mohou taujali pozemky v

Yankton reservaci Já jsem to pro

jel před dvanácti lety a líbilo se mi

to Ale chudý začátečník by měl

dát přednost North Dakotě Zde ne-

trpí tak suchem a pozemek dostane

zdarma a celý podzim dostane doit

práce při dobrém plata kdežto v po
lední ťakotč musí přece ta pozemek
platit a má Ipatné výdělky tak že

mu to vezme celý vék než tu farmu

vyplatí V ůetí
Frank Vejtasa

Ord Neb 1 dubna Ct redakce!

V mém minulém dopise vidím chy-

bu nepochybně tiskovou Já jsem

psal že Jan F Slezák dostal přes

$300 pojÍRtění a vytiitěno Je přes
$3000 Prosím opravte to aby anad

ai někdo nemyslel že jxem psal co

není pravda J Rybin

ťo&leta ni pro ni-- JťHt zdarma

Každý jenž ie nespokojen ae avým
okolím a jenž chce stav svůj tlepiai
věda dobře ze tak učinit! mQle

když mu dána bude dost malá příle-
žitost měl by dnpsati na J Franci
Omaha Neb o výtisk malé knihy
nedávno vydané cestovním odborem

dráhy Burlington Kniha tato nese
název MA New Empire" a obsahuje
32 stránek poučných adajů týkají
cích se Sheridan okresu a Big Horn
Basin Wyoming a lírnýuh tamních

plání k nimž se obrací tisíce naděj
ných traků tdolkv

ni avátkA nedbsl a kdyl bylo

potřeba dllal seno ansb no Jiného v

ftedllí Jako ve vlednl den Tfd
tisk nastává sde blsho Jiko v Kvro

p Máme ta knllsltsna vybranou
Pratí se I- - Je q tlř s ide v Ame

rice Je lid roidíkn na #( prololo
jsou tu téf svobodomyslní Kal Jf
ten pastýř shání sé stádcko a

piln Je "otřfhá" Ta apravedtnost
(ské j Jinlí nsl býval dokud bylo
méně advokátů Sondy se tehdy

odbývaly rychleji a bes průtahu ale

teď se vlekou po léta Jsn aby se
lidí více vyždímalo Teď tské se

vrsflme k té vieoberné evropské
potravěbřamborům jak se dočítám
budou ve vleeh velkých mlstsch sá

tet na prásdných lotách brambory
aby měli chodi lidé w Jíst Orlem
co vydélajf to budou moct dát kně'
Um a hramborama se budou moct

livit Knřli praví- -
"Nekoukejte

na lat neboř hkI tlm píkným latcm
se často skrývá nevěra kdelto pod

sprostou halenou se blýská číté
srdce vířících" Tak ovlem mluví
ale do trcadla ee při tom nekoukají
aby tam viddi jak se sami strojí to

jen tak mluví aby ti lidé byli a těmi

hadry a bramborami spokojeni sami
si vlak dopřeji kuřátek Jaký to
máme obrat v té krátké době! Jak

pak kdyby měli demokraté po téhle
lhůtě jcítě jednou čtyry leta míli
vládu pak by bylo koneo té pýše
americké a potom by se také nedo-

stávalo na kostely a kněie A to si

ten lid sám cavinil že poslouchal ne

svědomité novináře Vsak teď soad

dostane rotora a dá jim výhost a bu-

de ae držeti takových časopisů které
mluví pravda a radí k volení takové

strany a takových aásad jež udržo-

valy tem v blahobytu V dctě

Martin Lobr

Piahelirllle Neb Cttssá red
Četla jsem v čísle 49 co cbylo po

presidentu Harrisonovi v pokladně
a také jsem to počítala a nalezla

jsem tam mýlku o 12300 To ty
byla heská částka kdybyste jí roz
dělil meti chudé to byste jich hod-

ně podělil Já jsem devět roků sta-

rá a chodím do České fikoly i do an

glické a čtu vale listy a umím dobře

počítat i nedám ae ošidit Počasí

jsme tu měli pořád suché až 31

břetna jsme dostali pěkný déát a 1

dubna padal aníh a napadlo ho asi

na lest palců tak le se téiíme na

lepií úrodu než jsme měli minulý
rok Poidravoji víechny malé čte-

náře tohoto lišto a ráda bych védčla
mnoholi iich ie kteří čtou tv DČkné

povídky a básníčky Jež pro mládež

Pokrok Západa otiskuje V octě

Anna Krejčíková

Potu red TěSí nás velice bedli
vost a všímavost naií malé čtenářky
a soudíme podle jejího dopisu který
jest velmi hetký psán na její stáří
ie bude a ní hodná a schopná dívka
Kéž by vieobny dítky rodičů čes-

kých pilně čítaly české časopisy a

učily se máti ta plynnou milou řeč
českou Bohužel že víickní tak ne-

činí ba snad veliká větiina jest cb

kteří aapomínají národu a

něhož pochází Nahlédnuvie do
čísla tmíněného shledáváme skuteč-

né chybu vytknutou a aice jest to

chyba satečská Porovnáním a úřed

ní správou shledáváme Že v řádce

první jest chyba o $300 a v řádce

páté chyba o $2000 vlak souhrn jest
správným

Bráno Neb — Ctěná redakce!
Jak jsem ae amínil předeilý týden
míli jsme sde divadlo ve prospěch
noutt trpících na tápadě vlak naie

naděje ae nesplnily a návštěva byla
dosti skrovná Uk ie Čistý výtěžek

331 :j y') lijí1 i tfrjr&p
N W Cr 10 !otiRla Ht

Omaha Nob
Nrjrlf JI sWIiímI f (m tlmlnl hadovi tní

i)m h (Imtrfnnl rolálm S

V#j finntu hoi niudnujo
ltm jiřmlt hn t% rn'fiA nrlll
ktrtrknlif Jlnr ff h"l Atnrrle

roitofnl fttijrdnávk j se rřlxnl
tfiM kdj I il-hi- JI II hrb itm

fnÍM ni řtl kljrl tUrfi neiopoknjl

j)Hi1jIi lillfn pilno (1 t jttá
wwrFnr 11 nnitirni piwnn
AmtHkrmt knkinr feillii iítřr S e

Initífi mirit kitMkti ve
Oilttng flncl — Ůnhtě kftl 5 (

MuKké aralanlerni tMi
l 3 tnnl-- U hll t hWit kolllt VW

maMkA ot!l yr
ll S mkí krláb kmttlf !

tl
w IUitrlřfi xxlni priillo {irotř bř ave
lok jr Inn ihij ftc

Mnké IVrt-InlnSn- Ume fcs

( liliprké T5 Ilv6lkjf ar

Hedvábí a střižní zIhiž!

i cllk4 llriitit pfMluJs Nw Yorkn kdfl II
11 Uliflin Mr-h- ll Kl ld r mj bylihlolrnl k'iKil

Zrlálíí l T5 rVmé bdrál1 m
Upal trié h4vibi tmvé i6d Ch n
hf dválil Jchol Imporlot n n lylaic 2e

Wte o lolnr 4 IIiirl ttia knimitf tttné
tbtnráill rJC

Obleky capes žirwty sukaě
IHmrkí trUvirit4 obleky [Hifitán)(cl

utiio iun imjiioTf ji noiii'iítenrnkirA iAkni iiirn4 tuhni maji
crnjr í ft Jdou pi $298

Pámoké dvojité CNp4 c fmncouMkíhD
lukna a vlril alliaoryml
tmavomodré a ivětlé majtet cany f& W
Jdou po $250

iHÍ) dáronkycb řipri ca a#rgr iakaaclay
worutrd a citeit lálk Jdno-ii- t t

ordiihn ahoUivcné maji ceny IU)
}&m po

Dimiiké badvlbnéllvoty ae gvliltft velký-
mi rokivr nrjiiovf JSiho nniiri Jdoa
tAue ra $iho fJM aa B1 VH a SlOxa

Oddálené nkn barví Imavomodré írr-1-

$150a eergu
Oliivlcí ué auknA ahotovené íoidolmrh
iau cen (kmiiiií a novou liudel
vlefkon

Painaké 100 Dongola kDOltíf koré lfrvi
$150ca va vu-c- ifhcn

MarKk4 300 telect ilfavlca Inírovacl
1 pérka po „„„

Boston Store Omaha

5 W ( ér lílth and Dooglas KU

fW PH oblcdnávkárb itiilflte o tomto řopl- -

xnvoi1Aoviitii
ftamočinným

strojem U Hnaní

Tody

M déI vydáol 01 f
25
oentů

na akr ročně
zúročeno

Toto Jeat Jediní udí má leva4 m Uioda úvod-Aová- nl

t malém
rodní írkaí (IUf Kam)

vyiene voda v Jakémkoli mnotatW a de Jak
koil fylky aeb vdáleaetl ieet ihntovai ie
václi vlkoať-l- i a pro vleclioy polí by a vrbo
vloe 4y aetll kterýkoliv podobny itroj aa

tejnjtoh podmínek Illuetroveiiý kitabf a 04- -

bady vdarma
KlřďH llydraalle Kmrlne %U Co

HTí J —ím BOAHOKB VA

odstraňuje ncřlnté látky i krre
éff nemoct krevní koíní vyriížky
boláky ni nohou vřwly svrab
unavenoiť ospslosť a jpt rvláite
iflctný Uk pro Jarní nemoci

Cena f 100
Na prodej ve v Sec h UV&rn&t h

morl ledtln a Jater
nczjivnoitf tnidnomyilnoxf

v nioeni vodnaUď
Dof řpyavkii mofnrf kámej
lánít hdvlo Jinlí vyMi

neb goi podobného ponechávaje to

atarllm % ikuienějitm
Projevoji jen náhledy tvé k

nimi myslím le oprávnřn jeat
kaídý kde jeat avoboda alova a

tiaka Zachovat ae vlem ani ne-

chci neb vím Je bych kaidébo
ani kdybych andělem

byl Majít lidé vSeliké nátory a

guma Jeden miluje to a drahý
ono Uo jednoma medem druhé-

mu jet jedem Nékdo rád holuby
jiný něco do huby Jeden rád

vdolky druhý radii holky Potom
ne jim šachovat!

Předně "národně" ae tde jakl
Uk! driíme Omladina kromě

uml též Šenky ííat národ-noa- t

avoa nesapírá renegátft ide
jen málo Obsvláitě co jeet sde
několik ail učitelských krajanfl
cm od Saea předneaoa neb alyií
žáci íeítí leccoa o mateřštině což
vabudl v jich nitra poněkud větií
příchylnost k Jich rednéma půvo-
du Celkem Je potěiiteiným že
mezi námi v nynějSí materialistické
době dosud neotapěl viechen vlas-

tenecký cit nesbynul duch ná-

rodní

Viichni t pořádně žijících lidí
máme nějaký milý vyvolený cíl

touhy avé a ta tím ae obíráme po
cestách roiliínýcb ale a přáním
jednostejným: dosáhnout ho S bla-

hou nadějí r erdci dychtivostí
vynasnažujf ae mladí bojovníci ži-

vota jedni netrpělivostí vrtkavě
druií vytrvale oddaností vroucí
neoblomnou Pracovat anažit se
re světě něéíra být to jest Již vro-ten-

každéma člověka se tdravým
rotomem Nelxe ale nám docílit
vleho řeho bychom chtěli neboť

Jikkoliv Je lidstvo panujícím na
avětě přece co jednotlivci nejsme
pány avého osada Jak skořápky
na vodě uchvátí proud okolností
lidi a unese je směrem který by
nikdy nebyli ani ve ano tulili To-iím- e

to viichni že co má být nás
nemine Žel že aklamání bývá
mnohým odměnoo na konec mno-

hokráte také těm jinž měli úmysly

v mysli skličuje a málem přiměje
je již k reaigoaci ale opět irastná
příhoda — třeba jen nepatrný aá-ble-

ek

naděje — k aetrvání nadchne

Někdy přitreff ae pouae nepatrná
nepříjemnost a přec i vidor vlí
duchapřítomnosti nevíme si rady
Ta jedna věo — iprvu nám třeba

lhostejná — pěkně se adaří i 'čil
náa to Onde ale Jiná věc na které

jsme si nejvío aakládali se netdaří
— nejen že nio a ní není ale jelté
okáže ae být aměinoa malicherno
atí a my roimrtele necháme toho

být Mnohokráte tas něco nač

jsme ani nevtpomněli nepovažují-
ce to aa nio po čase osvědčí se co
věo velké potřeby a důležitosti
Tak motá ae ten směs okoličností
a jest nám vie napřed dobře ai

rocvážit Co theorie projektuje
prakse nemůže vie úplně postavit
Zkoienost ve viem okáže konečně
růsné nedostatečnosti které ani

nejdůvtipněji! hlava iprva nepoio-roval-a

K távěrku stručně budiž dolože-
no že dokatují nám dějiny minulo-

sti národů v biografie proslulých
mužů a žen a přítomná akoienost
v životě naiem že nejlépe a nej-

šlechetněji jednali ti kdož žili a

jednali poctivě a spravedlivě dle
hlasu svědomí bes ohledá na po
chvala neb pohanění Sledujme to
co přiklad tifime také jen co
avědomf nám velí naie víra ve

vyiií člověka určení naie vlastní
sebeácU Věrní sůstafime svémi
přesvědčení byt posměch skeptiků
banebil atrhačně co naiira citům
drahé je Žijíce ve apolečenské
anáienlivosti a mravnosti křesťan-

ské aoažme ae být! probudilými
lidmi ve vědění i práci Starajíce
ae o avé povolání aoažme ae ku

svému i bližních dobra ke cti ná
roda a k důkatu že chceme být
ovědemělými občany

Boleslav J Kavan

Ontario Csnada Pina rUkLo
re! Ted není v česky ch časopisech
číst skoro nio jiného než samé sbí

i


